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ВВЕДЕНИЕ

Поощрение как метод управляющего воздействия возникло одновре-

менно с зарождением общества. Применяемый наряду с принуждением и

убеждением, этот метод управления способен оказывать большое влияние на

общественные отношения и стимулировать социальную и военную актив-

ность организаций и граждан.

Одним из атрибутов российской государственности являются государ-

ственные награды. К началу XX в. в Российской империи была сформирова-

на разветвленная наградная система со строгим регламентированием по чи-

нам (званиям) и сословиям. В состав этой системы входили восемь орденов,

несколько десятков медалей, наградное оружие и другие знаки отличия.

После событий октября 1917 г. Советская Россия упразднила сущест-

вовавшую в Российской империи наградную систему и создала новую, кото-

рая развивалась и совершенствовалась по своим правилам и законам. На-

градная система на момент начала Великой Отечественной войны в июне

1941 г. включала в себя звания «Герой Советского Союза» и «Герой Социа-

листического труда», пять орденов и пять медалей. Существовали также и

коллективные награды в виде почетных названий воинской части или пред-

приятия, а также наградных знамен, наградного оружия и знаков. Кроме са-

мих наград, система включала и материальную составляющую в виде денеж-

ной доплаты награжденному, а также различных социальных льгот.

За годы Великой Отечественной войны система наград и поощрений

существенно трансформировалась, с июня 1941 по май 1945 г. было учреж-

дено еще десять орденов и 21 медаль. Кроме государственных наград, воен-

нослужащие Красной армии
1
, партизаны и труженики тыла отмечались гра-

1

Названия (Красная армия, Рабоче-крестьянская Красная армия, Рабоче-крестьянский

Красный флот, Военно-морской флот) приводятся в современной орфографии. См.: Лопа-

тин В. В., Нечаева И. В., Чельцова Л. К. Прописная или строчная? : орфогр. словарь – М.,

2009. С. 232, 366. Цитирование названий дается в орфографии документов того времени.
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мотами, знаками «Отличный…» для поощрения лиц рядового и сержантского

состава, денежными премиями, ценными подарками. Для награждения за

массовый героизм и мужество, проявленные в боях бойцами и командирами,

воинская часть получала звание «Гвардейская» с вручением особого гвардей-

ского знамени и нагрудного знака «Гвардия».

В диссертационной работе под термином «поощрение» понимается

публичное признание заслуг, похвалы, награды, выражение почета лицу или

коллективу (воинскому, трудовому или образовательному) за достигнутые

успехи, совершение подвига, значимого поступка, побуждение к желанию

сделать что-либо. Награда рассматривается как особый вид поощрения со

стороны государства, его структур или общественных организаций, изме-

няющего статус награжденного лица в системе общественных отношений.

Она учреждается и применяется к определенной социальной группе за значи-

тельные заслуги. Наградная система есть особая форма деятельности упол-

номоченных органов публичной власти по учреждению и применению на-

град, установлению гарантий и статуса награжденных лиц, регулируемая

правовыми нормами.

Актуальность темы исследования обусловлена необходимостью изу-

чения исторического опыта становления наградной системы в годы Великой

Отечественной войны для использования в современных Вооруженных силах

РФ; недостаточной изученностью темы, отсутствием в современной историо-

графии комплексных работ, обобщающих опыт развития наградной системы

в годы Великой Отечественной войны; особым местом Великой Отечествен-

ной войны в истории страны, когда происходили огромные изменения как в

Советском Союзе, так и в вооруженных силах; возможностью использования

новых данных из рассекреченных архивов, что позволяет сформировать бо-

лее правдивую картину развития и совершенствования наградной системы в

обозначенный период.

Объектом исследования является наградная система СССР. Под на-

градной системой автор понимает особую деятельность уполномоченных ор-
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ганов публичной власти по учреждению и применению наград, установле-

нию гарантий в наградной сфере и регулируемые правовыми нормами. На-

градная система включает деятельность по учреждению и применению на-

град и деятельность по обеспечению гарантий и статуса награжденных лиц.

Участники наградной системы образуют три группы. Первую составляют на-

граждающий орган и его представители, во вторую группу входят награж-

денное лицо, его наследники, а также награжденные коллективы и, наконец,

третью группу представляют другие участники наградного производства

(инициирующая инстанция (инициатор), согласующие инстанции, представ-

ляющая и экспертная инстанции.

Предмет исследования – процесс развития и совершенствования на-

градной системы СССР в период Великой Отечественной войны.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 22 июня

1941 г. до 9 мая 1945 г. Границы обусловлены хронологией Великой Отече-

ственной войны.

Территориальные рамки исследования включают все союзные рес-

публики, входившие в состав СССР в тот период, а также те страны, которые

Красная армия освободила от фашизма и японских милитаристов.

Степень изученности темы. До настоящего времени в исторической

науке процесс развития и совершенствования наградной системы в годы Ве-

ликой Отечественной войны не рассматривался в качестве самостоятельной

научной темы. В работах исследователей затрагивались лишь отдельные со-

ставляющие наградной системы. В известной степени это объясняется тем,

что практически до конца 1980-х гг. в СССР действовал режим секретности в

отношении большинства материалов, связанных с событиями Великой Оте-

чественной войны. И лишь после 1991 г., когда стали рассекречиваться ар-

хивные документы, у историков появилась возможность изучения ранее не-

доступных архивных материалов.

В историографии изучения наградной системы был использован про-

блемно-хронологический подход, в контексте которого следует выделить
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отечественную и зарубежную историографию. В рамках первой следует вы-

делить два этапа: советский и постсоветский
2
.

К советскому периоду относятся работы, опубликованные с середины

1942 г.до конца 1980-х гг. Первые работы, отражающие развитие наградной

системы, появились после учреждения первых наград в мае 1942 г. и были

призваны дать удобные для государства оценки роли учрежденных наград в

победе над врагом. В этих работах часто преувеличивались роль и значение

коммунистической партии и лично И.В. Сталина. А.Н. Василев описал учре-

жденные после начала войны ордена и медали. В книге П.И. Туманова, кроме

орденов и медалей, большое внимание уделено нагрудным знакам. Автор

описал учрежденные знаки, раскрыл сферы их применения, очертил круг во-

еннослужащих, которые могут быть награждены знаками, привел выписки из

статутов и положений награждения. Данные работы отличаются сжатостью и

конкретностью информации и в большей степени являются справочными
3
.

Информацию по орденам и медалям подробно раскрывали и периоди-

ческие издания, которые являлись источником формирования массового соз-

нания людей со стороны государственных структур. В периодической печати

публиковались важнейшие государственные постановления и директивы,

приказы о награждении военнослужащих Красной армии с описанием их за-

слуг, о подведении итогов соцсоревнований в наркоматах, на отдельных

предприятиях и в колхозах, о трудовом подвиге советского народа
4
.

В послевоенные годы вплоть до смерти И.В. Сталина не было прове-

дено глубокого анализа функционирования наградной системы, преобладали

информационная литература и документы. Решающим фактором в достиже-

2
Шуняков Д. В. К вопросу о состоянии изучения наградной системы СССР в годы Вели-

кой Отечественной войны: источниковедческий и историографический обзор // Десятые

уральские военно-исторические чтения, посвященные 120-летию великого полководца,

Маршала советского Союза Г. К. Жукова : сб. науч. ст. Екатеринбург, 2016. С. 143–156.
3
Васильев А. Н. Что необходимо знать военнослужащему об орденах и медалях СССР. М.,

1942. 42 с. ; Туманов П. И. Высшие степени отличия, ордена и медали СССР, нагрудные

знаки Красной Армии. М., 1944. 126 с.
4
Например, публикации в газете «Правда» за 1941–1945 гг.
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нии победы, по мнению авторов, являлась деятельность коммунистической

партии по руководству массами
5
.

В последующий период (после XX съезда КПСС) произошло измене-

ние в историографических принципах освещения вопросов Великой Отечест-

венной войны. После «хрущевской оттепели» для исследователей стал дос-

тупен ряд фондов центральных архивов, что расширило источниковую базу

исследований.

В 1960-е гг. издается ряд книг, посвященных событиям Великой Отече-

ственной войны, в том числе и наградам. Данные работы включают в себя

лишь описания наград, а также публикации текстов статутов орденов и по-

ложений о медалях. Подобные работы имеют справочный характер и не от-

ражают этапы развития и совершенствования наградной системы, побуди-

тельные механизмы учреждения той или иной награды
6
.

Ордена и медали были неоднократно рассмотрены через призму пар-

тийной истории. Авторы традиционно отстаивали взгляд о решающих дейст-

виях Коммунистической партии в деле морального воодушевления военно-

служащих и трудящихся для Победы. По мнению авторов, воодушевляющее

и побуждающее значение поощрений и наград было незначительным по

сравнению с влиянием Коммунистической партии. Они лишь служили на-


[…]


строе продвижение поездов и точное выполнение графика движе-

ния, выполнение и перевыполнение государственных заданий по

погрузке, выгрузке и передаче поездов, улучшение работы стан-

ций и узлов по пропуску и формированию поездов, за ценные

изобретательские и рационализаторские предложения, способст-

вующие повышению производительности труда
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«Отличный

путеец»

22 сентября

1943 г.

Особо выдающиеся работники

путевого хозяйства железнодо-

рожного транспорта

За отличное выполнение правил технической эксплуатации, об-

разцовый и бережный уход за путевым хозяйством, обеспечение

безопасности продвижения поездов по графику, выполнение и пе-

ревыполнение плана ремонтно-путевых работ, отличное владение

личным инструментом с высоким качеством и производительно-

стью труда, за ценные изобретательские и рационализаторские

предложения, способствующие повышению производительности

труда

«Отличный

связист»

22 сентября

1943 г.

Особо выдающиеся работники

хозяйства связи железнодорож-

ного транспорта

За отличное выполнение правил технической эксплуатации, бес-

перебойную работу средств связи и сигнализации, четкое дейст-

вие автоблокировки, электроцентрализации и горочных уст-

ройств, высококачественный ремонт средств связи и сигнализа-

ции, за ценные изобретательские и рационализаторские предло-

жения, способствующие повышению производительности труда

«Отличный

вагонник»

22 сентября

1943 г.

Особо выдающиеся работники

вагонного хозяйства железнодо-

рожного транспорта

За отличное выполнение правил технической эксплуатации, от-

личный уход за вагонами, обеспечение четкого и безаварийного

движения поездов по графику, внедрение безотцепочного ремон-

та, снижение парка неисправных вагонов, ожидающих ремонта,

улучшение качества ремонта и сокращения простоя вагонов в де-

по и на станциях обеспечение высокой производительности труда

и качества работы, за ценные изобретательские и рационализатор-

ские предложения, способствующие повышению производитель-

ности труда

«Отличный

строитель»

22 сентября

1943 г.

Особо выдающиеся работники

вагонного хозяйства железнодо-

рожного строительных организа-

ций железнодорожного транс-

порта

За четкую организацию труда, сокращение сроков строительства,

выполнение и перевыполнение планов капитального строительст-

ва и ремонта железных дорог, широкое внедрение механизации и

скоростных методов работы, всемерное расширение пропускной

способности железных дорог, отличное владение личным инстру-

ментом с высоким качеством и производительностью труда, от-

личный ремонт и сбережение железнодорожной техники и инст-

румента, за ценные изобретательские и рационализаторские пред-

ложения, способствующие повышению производительности труда
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«Отличный

восстанови-

тель»

22 сентября

1943 г.

Особо выдающиеся работники

восстановительных организаций

железнодорожного транспорта

За быстрое восстановление железнодорожного хозяйства на тер-

ритории, освобожденной от фашистских захватчиков, сокращение

сроков восстановительных работ, выполнение и перевыполнение

планов восстановительных работ, широкое внедрение механиза-

ции и скоростных методов работ, всемерное расширение пропу-

скной способности восстанавливаемых участков железных дорог,

отличное владение личным инструментом с высоким качеством и

производительностью труда, отличный ремонт и сбережение же-

лезнодорожной техники, использование внутренних ресурсов при

восстановлении железных дорог

«Отличный ад-

министратив-

ный работник»

22 сентября

1943 г.

Особо выдающиеся работники

административной службы же-

лезнодорожного транспорта

За четкое выполнение заданий правительства и приказов НКПС и

отличное несение службы, четкую культуру управления и органи-

зации работы, за ценные изобретательские и рационализаторские

предложения, способствующие повышению производительности

труда

«Отличный

пожарник»

22 ноября

1944 г.

Особо отличившиеся лица из ря-

дового и сержантского состава

частей пожарной охраны НКВД

За отличные успехи по всем видам боевой подготовки, отличное

владение противопожарной техникой, умелое применение еѐ при

тушении пожара, за смелость, отвагу, находчивость и инициативу,

проявленную при тушении пожара, за спасение людей во время

пожаров и аварий, при защите от огня государственного и лично-

го имущества граждан, за бдительность, выразившуюся в предот-

вращении пожара, за ценные изобретательские и рационализатор-

ские предложения, способствующие укреплению боеспособности

пожарной охраны, за отличную профилактическую и массовую

работу, обеспечивающую пожарную безопасность обслуживае-

мых объектов

* Сост. автором на основе положений о нагрудных знаках // Ведомости Верховного Совета СССР. 1942. № 20, 34, 40, 41, 46; 1943. № 12, 14,

18, 26, 35, 37; 1944. № 62.
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Приложение 18

Церемония вручения Гвардейского знамени 30-й стрелковой

дивизии 20 июля 1942 г.
319

Командир дивизии гвардии полковник А.Д. Кулешов, преклонив колено, принял

знамя, поцеловал его полотнище. Короткая команда, и гвардейцы, преклонив колено, по-

клялись на верность Родине: командир дивизии читает текст клятвы, а гвардейцы повто-

ряли ее:

– Получая это Гвардейское знамя, поклянемся, товарищи, нести его на запад до

окончательного разгрома немецко-фашистских захватчиков.

– Клянемся! – разнеслись по лесу голоса гвардейцев.

– Храня в своих сердцах славные боевые традиции нашей части, клянемся биться до

последней капли крови, беспощадно истреблять немецких оккупантов, сражаться стойко,

мужественно, презирая смерть, сознавая свой высокий долг перед Родиной.

– Клянемся! – в один голос повторили гвардейцы.

– Пусть будет уделом всякого, кто нарушит эту клятву и запятнает знамя гвардии,

всеобщая ненависть и презрение.

– Всеобщая ненависть и презрение! – гремят голоса.

Наступившую затем тишину разорвали звуки марша, исполняемого духовым оркест-

ром дивизии. Строй гвардейцев прошел мимо трибуны.
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