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Исследование, проведенное Д.В. Шуняковым, посвящено актуальной,
до нашего времени недостаточно изученной проблематике модернизации на­
градной системы Советского Союза в годы Великой Отечественной войны.

В представленной диссертации изучена деятельность органов государ­
ственного и военного управления СССР по модернизации наградной системы
под влиянием потребностей действующей армии. Наградная система в облас­
ти труда в ходе войны изменений не претерпела.

Научная новизна проведенного исследования не вызывает сомнения и
состоит в том, что автором впервые было проведено комплексное исследова­
ние модернизации наградной системы в годы войны, в том числе с использо­
ванием недавно рассекреченных архивных материалов. При этом исследова­
ние совершенствование наградной системы тесно увязанно с периодизацией
Великой Отечественной войны, что свидетельствует о их взаимосвязи.

Формулировка объекта и предмета исследования, цели и задач не вы­
зывает возражений.

Отмечая комплексный подход Дмитрия Викторовича к изучению всех
факторов, влиявших на развитие и совершенствование наградной системы,
следует отметить репрезентативную источниковую базу исследования. Автор
опирается на обширный комплекс архивных (в диссертации использованы
материалы 13 фондов пяти федеральных архивов) и опубликованных источ­
ников. Многие рассекреченные документы впервые вводятся в научный обо­
рот. Привлеченные источники обеспечивают получение достоверных данных
по исследуемой теме.

Поставленные в диссертации цели достигнуты - рассмотрены и про­
анализированы условия и факторы повлиявших на модернизацию наградной
системы в годы войны, разработана периодизация развития наградной систе­
мы, определены особенности каждого этапа и их взаимосвязь с исторически­
ми этапами войны. Доказано, что неудачный опыт наградной практики в на­
чальный период войны вызвал необходимость в ее модернизации и уже усо­
вершенствованная наградная система через мотивационное влияние на воен­
нослужащих стала одним из факторов, влиявшим на ход войны.

Достоверность выводов диссертанта обеспечена использованием в ка­
честве теоретико-методологической основы исследования системного подхо-
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да, который позволил рассмотреть наградную систему как совокупность не­
скольких составляющих (организационно-управленческих, нормативно­
правовых). Кроме специальных исторических методов (историко­
генетический, историко-ретроспективный, проблемно-хронологический, ис­
торической периодизации) использовались общенаучные методы (анализ,
синтез, индукция, дедукция).

Исследование, проведенное Д.В. Шуняковым, несомненно, заслужива­
ет высокой оценки. Вместе с тем, при прочтении автореферата, к автору воз­
никло несколько замечаний и рекомендаций:

1. На наш взглад, несколько затянуто рассмотрение ряда сюжетов ис­
следования.

2. Деятельность наградных органов не изложена цельно, а рассмотрена
в разных местах исследования, что затрудняет анализ. Целесообразно на­
градное производство было рассмотреть отдельным парагрофом.

3. Наградное производство в сфере труда, по сравнению с действующей
армией, рассмотрено сжато. Хотелось бы более подробно видеть значение
наградной системы на мотивацию труженников тыла в период войны.

Высказанные замечания носят характер рекомендаций автору для даль­
нейшей работы по избранной проблематике.

В целом содержание автореферата диссертации показывает, что Д.В.
Шуняков является исследователем, способным решать серьезные научные
задачи, обладающим научными компетенциями, необходимыми для подго­
товки научного исследования, а также навыками владения методами истори­
ческого анализа и обобщения.

Исследование прошло убедительную апробацию: автор имеет 10 науч­
ных публикаций, в том числе 3 статьи в журналах, включенных в перечень
научных изданий, рекомендованных ВАК для публикации научных исследо­
ваний. Автореферат диссертации и публикации исследователя отражают ос­
новное содержании исследования и соответствуют всем требованиям ВАК
Министерства образования и науки Российской Федерации.

Все вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертаци­
онное исследование Дмитрия Викторовича Шунякова «Наградная система
СССР в годы Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.)» является само­
стоятельной, законченной научно-квалификационной работой, которая пред­
ставляет собой исследование актуальной проблемы, характеризуется научной
новизной, теоретической и практической значимостью, отвечает требованиям
пунктов 9-14 «Положения о присуждении научных степеней» (утверждено
постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842), а ее автор -
Шуняков Дмитрий Викторович - заслуживает присвоения ученой степени
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кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная ис­
тория.
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